Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 085/2025

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a aquisição e construção de um campo

“Bom de Bola” na comunidade Santo Antônio, zona rural do Município de Guaçuí”.

JUSTIFICATIVA

Um bom campo de futebol em uma comunidade tem uma importância enorme em vários
aspectos. Aqui estão alguns dos principais pontos: Integração Social, Saúde e Bem Estar.

Um campo de futebol bem estruturado é um espaço onde as pessoas de diferentes idades,
etnias e classes sociais podem se encontrar e interagir. Isso promove a inclusão e fortalece
os laços comunitários.

O esporte, como o futebol, é uma forma excelente de exercício físico. Um campo de boa
qualidade oferece um local seguro e apropriado para a prática de atividades físicas,
contribuindo para a saúde física e mental dos moradores.

Além de melhorar a saúde, o futebol ajuda no desenvolvimento de habilidades como
trabalho em equipe, disciplina, respeito e liderança. Crianças e jovens, em particular, se
beneficiam muito dessa prática, que também pode ser um caminho para talentos esportivos.

O campo de futebol pode se tornar um símbolo de orgulho para a comunidade. Ele fortalece
a identidade local e pode ser um ponto de encontro para eventos esportivos, culturais e até
sociais, promovendo um senso de pertencimento.

Portanto, um bom campo de futebol vai além de ser apenas um espaço de jogo; ele se torna
um ponto central de convivência, desenvolvimento e melhoria da qualidade de vida para
todos na comunidade.

Diante do exposto, esse Vereador pede especial atenção do Poder Executivo Municipal no
atendimento desta propositura.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 24 de março de 2025.

Denis Lesqueves Neto

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003100330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-25T14:24:34-0300